校学发[2022]3号

关于做好2022年春季开学学生工作的通知
各二级学院：

根据湖南省教育厅《关于春季开学疫情防控工作的提示》和学校春季学期开学安排，学生2月19-20日报到，2月21日上课，现将春季开学学生工作的有关事项通知如下：

一、日程安排

	工  作  内  容
	时  间

	开学

报到
	1、学生工作处召开学生工作会议
	2月16日

	2、各二级学院辅导员班主任会议
	2月17-18日

	3、学生宿舍开门、学生干部会议
	2月19日

	4、学生报到缴费领书、交健康监测表
	2月20日

	开学

常规
	1、新学期开学卫生大扫除
	2月20日下午

	2、新学期第一次晚自习
	2月20日19:00

	3、新学期第一次班会：收心安全教育
	2月20-22日

	4、新学期第一堂课，文明劝导岗
	2月21日

	5、新学期第一次大扫除
	2月21日中午

	6、新学期第一次升旗仪式
	2月28日7:30

	数据报送
	1、统计报送学生返校数据
	2月21-23日

	2、报送重点关注对象数据
	2月28日

	3、各二级学院报送学生工作计划
	3月10日

二、有关要求

1、严格落实开学疫情防控要求。

返校前，学生应继续在易班APP进行健康打卡，寒假在省内（不含省内有疫情报告的市州）的学生凭绿色健康码和行程卡、《湘潭市学生返校前 21 天自我健康状况监测表》返校；外省返湘及省内有疫情报告市州的学生还须持 48 小时内核酸检测阴性证明，其中从有本土病例省市到潭的学生 24 小时内须再进行一次核酸检测并自我健康监测 14 天。

健康码、行程码为红黄码以及有发热、干咳、咽痛、乏力等新冠肺炎疑似症状的学生一律暂缓返校。红黄码人员按属地疫情防控规定进行管理，有疑似症状人员在康复后凭医疗机构出具的诊断证明返校。暂不能返校学生应办理请假手续，二级学院要逐个联系并掌握未返校原因及目前所在地，妥善安排暂未返校学生的学习，加强人文关怀及心理疏导。
返校途中，学生乘坐公共交通工具、出入候车（机）室等人员密集场所时须全程佩戴口罩，尽可能保持安全距离，中途尽可能减少逗留并尽量不去返校路线之外的其他地点。

报到入校时，必须佩戴口罩，排队保持一米线距离，自觉接受健康码、行程码查验以及体温检测，健康码、行程码、体温异常的不得进入校园；学生家长原则上不进入校园；从省外及省内有疫情报告市州返校的学生还应主动出示48 小时内核酸检测阴性证明。

返校后，学生需每日进行体温检测并在易班APP上进行健康打卡；要尽量保持教室、宿舍、实验室等室内场所的开门开窗通风透气；做到非必要不外出，出入公共场所要做好防护措施，离开湘潭市区及住宿生不在学校住宿需履行请假手续；建立因病缺勤学生病因追踪、休复学管理、传染病报告制度；学生发现红黄码及身心异常状况、发热等疑似症状人员应第一时间向所在班级班主任或二级学院辅导员报告。

2、立足学生至上，抓好关键环节。要以开学大扫除和第一次升旗、班会、晚自习、课堂等工作为抓手，抓好疫情防控知识教育、安全教育、收心教育、教材发放、数据报送等具体工作，使开学各项学生日常管理工作迅速进入正轨。

3、关注重点对象，确保安全稳定。春季学期是学生身心异常情况高发期，要及时组织身心异常学生排查，加强学生心理健康档案建设。辅导员、班主任要经常深入教室食堂寝室，及时掌握学生思想动态，重点关注身心异常和严重违纪学生。请各二级学院安排专人做好数据报送，学生返校情况统计报教育管理科，身心异常情况报心理健康教育中心。

学生工作处（部）

                            二○二二年二月十六日

附  件：
湘潭市学生返校前 21 天自我健康状况监测表
（开学返校时以班级为单位收齐交所在二级学院）
学校：湘潭医卫职业技术学院    专业班级：         姓名：
	日  期
	学生本人
	学生本人及共同生活家庭成员

	体温
度数
	是否接种新冠疫苗
	外省返湘及省内有疫情市州学生48 小时内核酸检测结果
	健康码
行程码
	是否有发热、干咳、咽痛、乏力等症状
	是否有境外及中高风险地区旅居史
或接触境外及中高风险地区人员

	1
	1月31日

	2
	2月1日

	3
	2月2日

	4
	2月3日

	5
	2月4日

	6
	2月5日

	7
	2月6日

	8
	2月7日

	9
	2月8日

	10
	2月9日

	11
	2月10日

	12
	2月11日

	13
	2月12日

	14
	2月13日

	15
	2月14日

	16
	2月15日

	17
	2月16日

	18
	2月17日

	19
	2月18日

	20
	2月19日

	21
	2月20日

承诺书：本人保证以上填写内容属实。
学生手写签名：            家长手写签名：            时   间：

PAGE

- 4 -